ros.

Yicini nostri honestissimi cives

et in nos benevoii antequam illi

tumulluosi nosirum ascenderent

colIem,eos conati erant detrahereet

demulcere.

Prœsertim egregiani nobis praes-

titit operani D'"* Dans, qui cum

videret averti non posse, comilatus

est ut si quâ posset ope succur-

reret. Eo comité facti sunt mitiores,

ac promiserunt neminem ex nostris

quidquam damni passurum, se tan-

tum nobis arma erepturos.

Pater Rector descendit ad jaimam,

et vociférantes intromitli jubet opti-

mo consilio.Nam si obsislere voluis-

semus et nos ad defensionem accin-

gere, periissemusad unum omnes;

poscuntarma nostra, ni statim tra-

danlur minas adjiciunt. Ducunturad

(îubiculum Patris Procuratoris, ubi

12 jacebant minores bombarda',nec

de la ville à notre insu, (|uand un

courrier tout tremblant vient nous

annoncer que la populace ameutée,

après avoir achevé de saccager le

Collège, se précipitait vers notre

domicile. Les mutins devancèrent

presque le courrier ; nous eûmes ;i

peine le temps de nous retiier dans

l'é'glise ; la foule armée assiégeait de

tous côtés notre Collège, elle gardait

toutes les issues, et demandait à

grands cris que la porte leur fût ou-

verte, si l'on ne voulait pas les voir

recourir à la force.

Nos voisins , citoyens honora-

bles, très-bienveillants envers nous,

s'étaient efforcés de détourner et

d'adoucir la foule avant qu'elle ne

montât en désordre la colline où se

trouve notre Collège.

Nous devons une reconnaissance

spéciale à M. Dans : voyant qu'il ne

pouvait arrêter le peuple, il l'ac-

compagna à dessein de nous prêter

tout secours possible ; sa parole

calma les émeutiers : ils promirent

de ne nuire à aucun des nôtres, mais

de nous enlever seulement nos armes

.

Le Père Recteur descendit ;i la

porte et heureusement il ordonne

d'ouvrir en entendant leurs cris :

si nous avions voulu résister et faire

mine de nous défendre, tous .jus-

qu'au dernier nous aurions été mas-

sacrés. Ils réclament nos armes, et

nous menacent si nous ne les livrons

pas sur-le-champ. On les conduit à
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plura arma habebamus domi. Quo-

niani vero ostium cubiculi inveniunt

clausum, nec aderat clavis, fremere

iiicipiunf , Pater Rector jubet fores

effringere ; quod momento faciunt

,

et cubiculumingressieripiuntarma,

cœtera relinquuni intacta. Miracu-

liim est eos antea tanta incilatos ira,

et fralrum nostrorum sanguine in-

calescentes , non aliud inlulisse

damnum, non ulterius perscrutatos